
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гудермесская средняя школа №4» 

 

Муниципальни юкъарадешаран учреждени 

«Гуьмсе-Г1алин юкъарадешаран юккъера ишкол №4» 
 

366204, Чеченская Республика                                                    gumssosh-4.edu95.ru 

г.Гудермес, ул. Котовского, 3                                                shkola-4-08@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 

 
 

     

 

О внесении изменений в основные образовательные 

программы  начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на 2020-2021 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст. 12, 13), решением педагогического совета МБОУ 

«Гудермесская СШ №4» (протокол № 1 от 29.08.2020г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом директора от 01  августа 2016 года № 4 

 

В организационный раздел 

- подраздел 3.3 Календарный учебный график  МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

изложить в новой редакции (приложение № 1); 

- подраздел 3.4 характеристику кадров НОО  МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

изложить в новой редакции (приложение № 2); 

- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования МБОУ 

«Гудермесская СШ №4»на 2020-2021 учебный год изложить в новой редакции 

(приложение № 3); 

В содержательный раздел 

 

- подраздел  2.3 Рабочая программа воспитания и социализации обучающихся 

(Приложение 4 ). 

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования, 

утвержденную приказом директора от 01 августа  2016  года № 4 

В организационный раздел 

 

- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

на 2020-2021 учебный год изложить в новой редакции (приложение № 1); 

- подраздел 3.4 характеристику кадров ООО  МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

изложить в новой редакции (приложение № 2) 

mailto:shkola-4-08@mail.ru


 

 

подраздел 3.1. Учебный план основного  общего образования МБОУ 

«Гудермесская СШ №4»на 2020-2021 учебный год изложить в новой редакции 

(приложение № 3); 

В содержательный раздел 

 

- подраздел  2.3 Рабочая программа воспитания и социализации обучающихся 

(Приложение 4). 

 

1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования, 

утвержденную приказом директора от 29 августа  2018  года № 105 

В организационный раздел 

 

- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №4»»  

изложить в новой редакции (приложение № 1); 

- учебный план основного  общего образования МБОУ «Гудермесская СШ 

№4»на 2020-2021 учебный год изложить в новой редакции (приложение № 2); 

 

- подраздел 3.4 характеристику кадров СОО  МБОУ «Гудермесская СШ №4»» 

изложить в новой редакции (приложение № 3). 

В содержательный раздел 

- подраздел  2.3 Рабочая программа воспитания и социализации обучающихся 

(Приложение 4). 

 

3.Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу НОО, ООО и СОО МБОУ «Гудермесская СШ №4». 

4. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность в 

соответствии с актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями ООП 

НОО, ООП ООО и ООП СОО. 

5. Заместителям директора по УВР   Джамалдиевой Ф.Н., Яндаевой М.Т.   обеспечить 

мониторинг реализации актуализированных с учетом настоящего приказа редакций 

ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО. 

6.   Яндаеву М.Р. , - ответственному за подготовку, обновление и размещение 

информации на официальном сайт, разместить актуализированные с учетом 

настоящего приказа редакции ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО на официальном 

сайте МБОУ «Гудермесская СШ №4» в разделе «Сведения об образовательной 

организации», подразделе «Образование», в срок до 10.09.2020. 

7. Секретарю  Даудовой А.А. ознакомить с настоящим приказом и приложениями к 

нему педагогических работников в день подписания. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Майлову З.В. 

 

Директор                                                                  Мехиева Э.Х. 

С приказом ознакомлены:                      Джамалдиева Ф.Н. 

                                                               ____ Яндаева М.Т./ 

                                                              ____Даудова А.А./ 

                                                            ____Яндаев М.Р./ 

 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу от____  ____  ______№_____ 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

Календарный учебный график 

МБОУ «Гудермесская СШ №4» на 2020-2021  учебный год 
 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №4» составлен на 

основе ч. 1 ст.  41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно 

которой охрана здоровья обучающихся включает в себя определение оптимальной 

учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности 

каникул. 

В соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 30 

августа 2013 г. № 1015) учебный год в МБОУ «Гудермесская СШ №4» начинается 

1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 

общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования РФ от 9 

марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и 

примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования» (нормативный срок 

освоения), требованиями СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, 

Производственного календаря на 2019-2020 годы с праздничными и выходными 

днями, составленного согласно ст. 112 ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), 

приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении 

порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные 

периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной 

продолжительности рабочего времени в неделю» и проекта Постановления 

Правительства РФ «О переносе выходных дней в 2020, 2021  году». 

Праздничные  дни в 2020–2021 учебном году: 

4 ноября, 1-8 января, 23 февраля, 8 марта, 1,9 мая, 12 июня 

 

Начальное общее образование 
 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 29 мая 2021 г. 

1.3. Дата окончания учебного года (1-й класс) 22 мая 2021 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недель. 



 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях  

и рабочих днях 

 

1-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 40 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 40 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 50 

IV четверть 01.04.2021 22.05.2021 7 35 

Итого в учебном году 33 165 

2–4-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 48 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 48 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 60 

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 9 54 

Итого в учебном году 35 210 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных 

и выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 11 

Дополнительные каникулы 15.02.2021 21.02.2021 7 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 101 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 60 

Итого 205 

2–4-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 11 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 93 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 60 

Итого 190 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  



 

 

деятельность в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 26 26 26 

Внеурочная 4 4 4 4 

5. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 8.00-8.30 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:15 8:50-9:20 09:10 — 09:20 

2-й урок 09:15 — 09:50 9:25-9:55 09:20 — 10:00 

Динамическая пауза 09:50 — 10:30 10:00-10:30 10:00 — 10:40 

3-й урок 10:30 — 11:05 10:35-11:05 10:40 — 11:20 

3-я перемена — 11:05 — 11:15 11:20 — 11:30 

4-й урок — 11:15 — 11:50 11:30 — 12:10 

4-я перемена — 11:50 — 12:00 12:10 — 12:20 

5-й урок — — — 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:00 c 12:30 c 13:00 

Питание По сменам По сменам По сменам 

2–4-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 5 минут 

4-й 10:20 — 11:00 10 минут 

5-й 11:05 — 11:45 5минут 

Внеурочная деятельность c 12:20 - 

Питание По сменам По сменам 

 

6. Формы и сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов 

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 

образовательной программой, начиная с 1 классов. 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 22 апреля 2021 г. по 17 

мая 2021 г. без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 

аттестации 

2-3-й Русский язык Диагностическая работа 

2-3-й Литературное чтение Тестирование 

2-3-й Иностранный язык Тестирование 

2-3-й Математика Диагностическая работа 

2-3-й Окружающий мир Диагностическая работа 

2-3-й Музыка Собеседование 

2-3-й Изобразительное искусство Собеседование 



 

 

2-3-й Технология Собеседование 

2-3-й Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Проверочная работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 

4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Проверочная работа 

4-й Окружающий мир Проверочная работа 

4-й Основы религиозных культур 

и светской этики (4-й класс) 

Собеседование 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Технология Собеседование 

4-й Физическая культура Выполнение норматива 

 

Основное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-й класс) 29 мая 2021 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс) 22 мая 2021 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 5–8-й класс – 34 недель; 

– 9-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

5–8-й класс 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 48 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 48 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 60 

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 9 54 

Итого в учебном году 35 210 

 

9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 48 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 48 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 60 

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 8 46 

ГИА* 27.05.2020 21.06.2020 4 18 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 202 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 220 



 

 
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период 

определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

5–8-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 12 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 93 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 68 

Итого 198 

 

9-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней  

в календарных днях 
Начало Окончание* 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 12 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 71 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 70 

Итого с учетом ГИА 178 
* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

 

Период учебной деятельности 5–9-й класс 

Учебная неделя (дней) 6 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 5–10 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям 

 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) 

в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 4 4 4 4 4 



 

 

 

5. Расписание звонков и перемен 

5–9-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 5 минут 

4-й 10:20 — 11:00 10 минут 

5-й 11:05 — 11:45 5минут 

6-й 11:50 — 12:30 10 минут 

7-й 12:40 — 13:20 - 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 22 апреля 2020 г. по 

17 мая 2020 г. без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Предметы, по которым 

осуществляется 

промежуточная 

аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-й, 6-й Русский язык Проверочная работа 

7-й, 8-й Русский язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й Математика Проверочная работа 

7-й, 8-й Алгебра Диагностическая работа 

7-й, 8-й Геометрия Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Информатика Диагностическая работа 

5-й, 6-й История Проверочная работа 

7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа 

5-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа 

6-й Обществознание Проверочная работа 

5-й, 7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа 

6-й География Проверочная работа 

5-й, 6-й Биология Проверочная работа 

7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа 

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й Музыка Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Изобразительное искусство Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Технология Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Диагностическая работа 

 

Среднее общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г. 



 

 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 29 мая 2021 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): 22 мая 2021 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – 35 недель; 

– 11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

1.5. Продолжительность учебной недели: 6 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 48 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 48 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 60 

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 9 54 

Итого в учебном году 35 210 

11-й класс 

Учебный 

период 
Дата 

Продолжительность 

 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 48 

II четверть 02.11.2020 30.12.2020 8 48 

III четверть 11.01.2021 22.03.2021 10 60 

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 8 46 

ГИА* 27.05.2020 21.06.2020 4 18 

Итого в учебном году без учета ГИА 34 202 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 220 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.  

В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-й класс 



 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 12 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 93 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 68 

Итого 198 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание* 

Осенние каникулы 24.10.2020 02.11.2020 9 

Зимние каникулы 31.12.2020 10.01.2021 12 

Весенние каникулы 23.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 23.05.2021 31.08.2021 71 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 76 

Итого с учетом ГИА 184 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-й 

Учебная неделя (дней) 6 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 5–10 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 6-тидневной учебной недели 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка  

в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 37 37 



 

 

Внеурочная 10 10 

5. Расписание звонков и перемен 

10–11-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00 — 08:40 5 минут 

2-й 08:45 — 09:25 5 минут 

3-й 09:30 — 10:10 5 минут 

4-й 10:20 — 11:00 10 минут 

5-й 11:05 — 11:45 5минут 

6-й 11:50 — 12:30 10 минут 

7-й 12:40 — 13:20 - 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в 10–11-х классах осуществляется в период с 22 апреля 

2020 г. по 17 мая 2020 г. без прекращения образовательной деятельности в форме 

проверочных работ, диагностических работ, тестирования по учебным предметам учебного 

плана в зависимости от выбранного ОО профиля. 

7. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов). 

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением постановлением 

администрации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу №  ___  ___  _____ 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

3.4.Кадровые условия реализации ООП НОО 

Педагогический коллектив МБОУ «Гудермесская СШ №4»  укомплектован 

педагогическими кадрами на 100%. Образовательный процесс  НОО осуществляют 20 

педагогов, 45% (9 чел.) из которых имеют стаж работы от 10 лет и более. 

Высшее профессиональное образование имеют 2 педагога (10%). 

Педагоги систематически повышают свой профессиональный уровень на курсах и 

аттестуются: первую категорию – 0,  высшую квалификационную категорию – 0 педагог,  

соответствие занимаемой должности – 20, без категории – 20 педагога. 

 

Характеристика  педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ №4», 

реализующих ООП НОО 

 

№ 

 

 

ФИО 

преподавателе

й 

Дата 

рождения) 

число,мес

яц, 

год) 

паспортны

е данные 

Образован

ие 

(что, когда 

окончил) 

специальн

ость 

по 

диплому 

Какой 

предмет в 

каких 

классах 

преподает, 

количество 

часов 

Пед

агог

ичес

кий 

ста

ж, 

 

Год 

прохож

дения 

аттеста

ции 

разряд 

Прохожден

ие 

курсов 

переподгото

вки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Амаева 
Лайла 

Мухадиновна 

 
02.06.196

3. 
96002417

70 

ЧИГПИ-
1995г. 

Учит. нач 
кл. 

Нач.кл.-
21ч. 

34  ЧИПКРО- 
2016г. 
2017 

2.  Аюбова 
Раиса 

Денисолтановн
а 

 
07.11.197

7. 
96035638

49 

ЧИГПИ 
1998г. 

Учитель 
нач. кл. 

Нач.кл.-24ч 25  ЧИПКРО 
2016г. 
2017 

3.  

Алимханова 
Малкан 

Висихажиевна 

 
20.03.197

8г 
96990155

36 

Гуд.пе.кол
ледж- 2008 
г., учитель 

нач. 
классов 

Нач.кл.-
21ч. 

3  ЧИПКРО 
2015г. 
2017 

4.  Ганчаева 
Хадижат 

Рамзановна 

01.03.199
2  

96069484
89 

Педколлед
ж г. 

Гудермес. 
2008г. 

Учит  нач. 
кл 

Нач.кл.-21 4  ЧИПКРО 
2016г. 

5.  Ганчаева 
Милана 

Руслановна 

13.06.199
9 

9619 

Педколлед
ж г. 

Гудермес.2

Нач.кл.-24    



 

 
872744 019г. 

Учит  нач. 
кл 

6.  Гайсуркаева 
Курман 

Абусупьяновна 
 

 
10.09.195

7. 
96035141

90 

ГПУ- 
1976г. 

Учитель 
нач.кл. 

Нач.кл.-21 
ч. 

39  ЧИПКРО- 
2010г.2013г 

2017 

7.  Исаева Зулихан 
Юнусовна 

 

01.01.95. 
96145637

35 

Гуд.пед.ко

ледж 

Учитель 

нач.кл 

2015 г. 

Нач. кл-24 
ч 

2  2017 

8.  Магамадова 
Хадижат 
Тахиевна 

30.09.199
3г 

9613 
469407 

Гуд.пед.ко

ледж 

Учитель 

нач.кл 

2013 

г.ЧГПИ 

2019 г 

Нач.кл.-24 4   

9.  Мадагова 
Ремиса 

Ширвановна 

 
26.07.197

0. 
69002416

74 

 
ГПУ 1990 
Учитель 
нач кл. 

 
 

Нач.кл.-
24ч. 

 
 
 

27 

  
ЧИПКРО 

2013г. 
2017 

10.  Межидова 
Камета 
Исаевна 

29.06.71 
9616 

660971 

Гуд.Пед.У
чилищ е-

1990г 
Учитель 
нач.кл 

Нач.кл.-21 29  ЧИПКРО 
 

2012г. 
 

11.  

Минахажиева 
Тамара 

Мухадиевна 

25.11.197
5 

96003836
43 

Гуд.Пед.У
чилищ е-

1995г 
Учитель 
нач.кл 

Нач.кл.-
24ч. 

22  ЧИПКРО 
2012г 
2017 

12.  

Мусхажиева 
Руми 

Руслановна 

25.10.90 г 
96 

10257940 

Гуд.пед.ко

ледж 

Учитель 

нач.кл 

2009 г. 

Нач.кл.-24ч 5   

13.  
Мутаева 
Петимат 

Патаховна 

03.05.1970 
9600241768 

ГПУ-
1989г. 

Уч.нач.кл. 

Нач.кл.-
24ч. 

27  ЧИПКРО 
2013 
.2017 

14.  

Осмаева Линда 
Лечиевна 

25.04.97 г. 
9617714546 

Гуд.пед.ко

ледж 

Учитель 

нач.кл 

Нач.кл.-24ч    



 

 

2018 г. 

15.  Хамзатова 
Пада 

Сayдовна 

28.10.1965 
9600258093 

ГПУ, 
ср/спец. 
Уч-ль 

нач.классо
в 

Нач.кл.-
24ч. 

31  ЧИПКРО 
2012г. 
2017 

16.  
Хамзатова 
Петимат 

Арсамиковна 

25.07.90. 
9610243328 

ЧГУ-2014 
фил/фак. 

Уч.нач.кл. 

Нач.кл.-
24ч. 

7  ЧИПКРО 
2014 г 
2017 

17.  Хиряева 
Тамара 

Дардаиловна 

15.12.1971г 
9603413932 

ГПУ-
1990г., 
ср/спец. 

ПТ 
№183045 
Уч.нач.кл. 

Нач.кл.-
24ч. 

17  2017 

18.  Шаипова 

Линда 

Мовлаевна 

02.11.98г 
9618 

837139 

Педколлед
ж г. 

Гудермес.2
019г. 

Учит  нач. 
кл 

Нач.кл.-
24ч. 

   

19.  Эскиева Линда 
Усмановна 

14.05.97г 
9617 

715911 

Педколлед
ж г. 

Гудермес.2
017г. 

Учит  нач. 
кл 

Нач.кл.-21ч    

20.  Юсупова 
Мялхиш 
Аюбовна 

23.01.1996г
. 

9615630659 

Гуд.пед 
кол-2016г.- 
уч.нач.кл. 

Нач.кл. 
21ч. 

3  ЧИПКРО 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу  от 29.08.2020г. №135 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

МБОУ «Гудермесская СШ №4»  укомплектовано  кадрами для реализации ООП ООО. Всего 

работников -26, в том числе администрация -4 человек,   педагогических – 22. 

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ №4», 

реализующих основную образовательную программу основного общего образования . 

№ 

 

 

ФИО 

преподавателе

й 

Дата 

рождения) 

число,меся

ц, 

год) 

паспортные 

данные 

Образовани

е 

(что, когда 

окончил) 

специально

сть 

по диплому 

Какой 

предмет в 

каких классах 

преподает, 

количество 

часов 

Педа

гоги

ческ

ий 

стаж 

 

Год 

прохож

дения 

аттеста

ции 

разряд 

Прохожден

ие 

курсов 

переподгот

овки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Ахмарова 

Зульфия 

Ширвановна 

28.06.1976 

9600 275636 

ЧГПИ-1999    

уч. чеч-яз, 

лит-ры и рус. 

яз и лит -ра 

Чеч.яз. и лит-ра 

– 5кл.18ч. 

24 1-ая ЧИПКРО 

2012г    

2.  Алиева Лиза 

Бетелгериевна 

 

04.12.1980 

9603 579310 

 

ИБиП -2013 

Учитель 

истории 

 

Обществознание

,история-

7,9,10,11кл.-29ч. 

5 - - 

3.  Ахматова 

Малика 

Берсановна 

28.10.1992г. 

9612 394380 

ЧГУ-2015 

Спец.-

история 

История 5,7 кл. 

24 часов 

2 - - 

4.  Абдулкадырова 

Тамара 

Айсолтановна 

15.06.1966. 

8200 332800 

Гуд.пед.учил

ище- 1986 

учитель 

начальных 

классов  

 

ИЗО-5,6,7,9. Кл.-

20ч. 

31.  

 1-ая 

 

ЧИПКРО-

2011,2013 

 

5.  АхмароваНурьян

Аслановна 

07.06.1997 

9617727205 

« 

Гудермесски

й 

железнодоро

жный 

Обществознание

-12 

География-12 

-   



 

 
техникум» 

6.  Абдушахидова 

Зулихан 

Хусейновна 

04.10.1996 

96 16682541 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ий 

педагогическ

ий колледж» 

Русский язык    

7.  Абдулхажиева 

АйнаХожахмедо

вна 

27.05.1982 

9610 232833 

УВО 

«Институт 

финансов и 

права» 

Педагог-

психолог 

   

8.  Витаригова 

Селима 

Мовладиевна 

26.07.1966. 

9404794297 

Пединститут 

ин.языковг.П

ятигорск. 

Учитель анг-

яз. 

н/высшее 

Англ.яз.- 

5,9,10,11кл.-27ч. 

29 - г.Хасавюрт      

2005. 

ЧИПКРО-

2013г. 

9.  ГайсуркаеваЗаре

маХасановна 

12.04.1973г 

9303618500 

ЧГУ-

1997филолог. 

фак. уч-ль 

русск.яз. и 

лит-ры 

Русск.яз.и лит. -

5кл.-32ч. 

10 кл. 

11 кл. 

27 - ЧИПКРО 

2012г. 

 

 

 

10.  ДагаеваМаккаМ

инбаатыровна 

22.02.1992 

9612371700 

Гудермесски

йПедколедж 

2013-

уч.нач.кл 

Уч.нач.кл.-3кл.-

24ч. 

4 - - 

11.  Дакаева Элина 

Лечиевна 

Соц-педагог 

06.04.1987 

9606989330 

Педколледж-

г.Гудермес-

2017 уч-ль 

нач.классов 

Технология-

5,8кл.-18ч. 

2 - - 

12.  Джамалдиева 

Фатима 

Нажемудиновна  

24.12.1982. 

9604727212 

ЧГУ- 2007 

Менеджер 

Учитель 

математ. 

зам.дир.по УВР 

Математика, 

Технология. 

 11-кл. -4ч. 

16 - ЧИПКРО-

2008г 

13.  ДакаеваХаваниН

аурдиевна 

05.12.1978. 

9604743505 

ЧГУ-2010 

филфак, уч. 

чеч-яз, лит-

ры и рус. яз и 

лит -ра 

Чеч.яз и лит-ра 

6кл.-30ч. 

Общ-

20л, 

в 

д/шк-

12л. 

 1-ая ЧИПКРО 

2010.2013 г. 

ЧИПКРО 

2018г. 



 

 

14.  Довлетмурзаева

ХаваНуралиевна 

09.03.73г.    

9600241788 

ГПУ- 1992 

Учитель нач. 

кл. 

Гуд.педколле

дж-2011-

учитель 

чеч.яз. 

Чеч.яз и лит-ра-

8кл.-25ч. 

26  1-ая ЧИПКРО 

2013,2017 

,2018 

15.  ИсраиловаХеди

Шаяновна 

29.02.1972. 

9600257671 

ЧИГУ-1994 

Учитель 

математ. 

Математика 

7б,е-8кл., -35ч. 

29  1-ая ЧИПКРО 

2012г 

16.  Кусаева Луиза 

Саламудиновна 

16.02.1985 

9606974777 

Гудермесски

йПедколедж 

2008-

уч.нач.кл. 

Технология-

5,6,7кл.-30ч 

10 - - 

17.  КимаевХамзатА

мхадович 

25.10.1991 

9611328347 

ФГБОУ 

«ГГНТУ им. 

академика 

Миллионщик

ова 

Зам. директора 

по ВР 

5   

18.  МусхажиеваРум

и Руслановна 

25.10.1990 

9610257940 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ийпедагогиче

ский 

колледж» 

Нач.кл.-1кл.-21ч. 5   

19.  Мусаева Айзан 

Исаевна 

17.11.1980г. 

9600 113964 

ЧГУ г. 

Грозный 

Учитель 

информатики 

2 - ЧИПКРО- 

2010г. 

20.  МагомадоваМак

каМовсаровна 

04.11.1987 

9608092043 

Гудермесски

й Педколедж-

2015 

 

 

Уч.русского яз. и 

литературы 30ч 

1 - - 

21.  МетиговаАмина

т Тимуровна 

13.09.1994 

9614537395 

Московская 

международн

ая академия 

География-20ч 5   

22.  Магамедова 

Малика 

Зайндиевна 

17.07.1992 

9612380118 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ий 

педагогическ

ий колледж» 

Математика-30ч 7  ЧИПКРО 

2018г. 

23.  Мандаева 

Малика 

Ризвановна 

29.07.1997 

9617730238 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ий 

педагогическ

Уч.нач.клангл.яз

ык 2-4кл,-24 ч. 

1 - - 



 

 
ий колледж» 

24.  Очерхаджиева 

Аминат 

Кориевна 

26.02.1997 

9617 706762 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ий 

педагогическ

ий колледж» 

Технология     

25.  ОздамироваМак

каКазбековна 

07.12.1972. 

9600396040 

ЧИГУ- 

1994.ром.-

герм.фак. 

Препод.анг.,ф

ранц.яз.  

Англ.яз.- 

5,9,10,11 кл.-27 

ч. 

23 - ЧИПКРО 

2003г. 

ЧИПКРО -

2012г. 

ЧИПКРО-

2017г. 

26.  СаралиеваАзниД

оквахаевна 

15.11.1977г. 

9699 027416 

ЧГУ-2010 

филология 

Чеченский язык 

и лит-ра 

 9 кл.-30 часов. 

20 1-ая ЧИПКРО 

2017 г. 

 

27.  СаиеваХадижатБ

аудыевна 

12.12.1996 

9617711988 

ФГБОУ 

«Чеченский 

государствен

ный 

университет» 

Биология-24ч 3   

28.  СалатаевНохчоТ

уркоевич 

23.07.1996 

9616662508 

ФГБОУ 

«Чеченский 

государствен

ный 

университет» 

География 18ч -   

29.  СадулаеваРуми 

Сардалалиевна 

23.05.1954 

9600241772 

ЧИГУ- 1975 

химико-биол. 

факультет. 

Учитель 

химии. 

 

Химия-8,9,10,11 

36 часов 

50 - ЧИПКРО-

2008 

ЧИПКРО- 

2013 

30.  Темиргириева 

Роза Хусейновна 

13.08.1975. 

9600183110 

ГПУ- 1995 

ЧИГПИ- 1997 

Учитель 

нач.кл, 

учитель 

географии  

Нач.кл.-4кл.24ч. 22 - ЧИПКРО 

2016, 2017, 

2018 

31.  Умарпашаева 

Роза Ахмедовна 

08.12.1976    

9600137796 

ЧГУ 2008- 

матфак 

Учитель 

Математика-

5,10кл.-30ч.. 

16  1-ая ЧИПКРО 

2012г. 



 

 
матем.    11 кл. 

32.  Усманов Бай-

Али Мусаевич 

04.10.1986.  

9606938090 

ИУиБ-2013 

Учитель    

технологии 

ОБЖ-7,8,10,11 

24ч. 

Физика  

11 1-ая ЧИПКРО-

2012г. 

33.   

ХатаевМахран 

Махсудович-

Зам.дир. по ДНВ 

 

10.07.1984 

9604 768563 

Иститут им  

им.Имама 

Шамиля.РД-

2007 

- 6 - ЧИПКРО 

2012 г. 

34.  ХамбулатоваМак

каАлавдиевна 

02.10.1969г. 

9614 553952 

Гуд.пед.учил

ище-1989, 

учитель 

нач.классов. 

Чеч.яз. и лит-ра-

10,11кл.-24ч. 

29 1-ая ЧИПКРО 

2013 г. 

35.  ХалидоваЗарема 

Адамовна 

13.06.1971г. 

9616 654840 

Колледж 

культуры и 

искусств 

им.В.А.Татае

ва.,клубный 

работник 

Музыка 

5,6,7,8кл.  

20 часов 

15 - - 

36.  ХизриеваЖанета

Шайхахмадовна 

05.04.1995г. 

9614 578898 

ЧГПУ.г.Гроз

ныйРодной 

язык и 

литература  

 

Русский яз.-6кл.-

32ч. 

2 - - 

37.  Халимова Зина 

Денельбековна 

12.10.1967. 

9600 352981 

ЧИГПИ-1991 

филфак, уч. 

чеч-яз, лит-

ры и рус. яз и 

лит -ра 

Чеч.яз. и лит-ра  

- 7 кл.-24ч. 

33 - - 

38.  ХасаеваХава 

Адамовна 

28.05.1988 

9609202222 

ЧГУ-

экономическ

ий, 2012 

Уч.русского яз. и 

литературы 36ч 

2 - - 

39.  ЭльмурзаеваЭсе

тВахаевна 

23.01.1992 

9611342930 

ГБОУ СПО 

«Гудермесск

ий 

педагогическ

ий колледж» 

Русск.яз. и 

лит.21ч. 

6  ЧИПКРО 

2012, 2016 

40.  ЭделгериеваЗаре

маЗайнадиевна 

Зам.дир.по УВР 

04.09.1980. 

9600228779 

ЧГУ 

2003- 

Учитель 

биологии, по 

спец.химик. 

Биология-5-8ч. 18 - ЧИПКРО- 

2008г. 

ЧИПКРО-

2013г. 



 

 

41.  Яхъяев Хасан 

Боцович 

31.08.1957 

9600330124 

ЧИГПИ-1995 

Учитель 

Физ.культур

ы 

Физ-ра-5,6,10,11-

30часов 

33 высшая ЧИПКРО-

2014 

ЧИПКРО-

2017 

42.  Юсупова 

Аминат 

Мусаевна 

13.04.1995 

9614576031 

ФГБОУ ВО 

«ЧГПУ» 

Английский 

язык-36ч. 

- -  

43.  Юсупова 

АсетХусайновна 

01.08.1977г 

9604698017 

ЧГУ-

2011филфак,у

ч. чеч-яз, лит-

ры и рус. яз и 

лит -ра 

Русск.яз. и лит-

ра – 6-7. 25 ч. 

14 - ЧИПКРО-

2009г, 

2014г. 

44.  ЯхихаджиеваАл

жанАбубакаровн

а 

19.01.1990г. 

9609209689 

ЧГПИ 

уч.истории и 

права 2015 

Англ.яз -                       

5,6кл.-15ч. 

5 - Сертификат 

2015 

45.  Яхъяев Мансур 

Муратович 

 

31.08.1996 

9616672800 

Гудермесски

й 

педагогическ

ий колледж-

2016г. 

 

Физическая 

культура 33ч. 

-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу № ___. ___. ______ 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

Учебный план 

среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

на 2020-2021 учебный год 

 

Учебный план  среднего общего образования, отражает организационно-педагогические 

условия, необходимые для достижения результатов освоения основной образовательной 

программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации образовательной 

деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных предметов, курсов и 

их распределение по классам (годам) обучения. Количество часов учебных занятий можно 

определить после отбора содержания и составления тематического планирования. 

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность 

и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисцилин (модулей), 

практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено настоящим 

Федеральным законом, формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – 

не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю). 

Учебный план фиксирует: 

‒ общий объем нагрузки; 

‒  максимальный объѐм аудиторной нагрузки обучающихся; 

‒ состав и структуру предметных областей; 

‒ распределяет учебное время, отводи мое на их 

освоение по классам и учебным предметам; 

‒ формы промежуточной аттестации. 

 

Учебный план полностью реализует федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования и гарантирует овладение выпускниками 

обязательного минимума, обеспечивающего возможность продолжения образования. 

Учебный план для 10-11 - х классов разработан с учетом запроса обучающихся и  родителей 

обучающихся,   содержит 1 учебный предмет на углубленном уровне изучения из 

соответствующей профилю обучения предметной области: естественно- научный 

универсальный профиль (русский язык). 

Учебный план для 10-11- х классов  состоит из двух частей: обязательной части, в которую 

входят 10 учебных предметов и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

В  учебный план включены обязательные учебные предметы: «Русский язык», «Литература», 

«Родной (чеченский) язык», «Родная (чеченская)  литература», «Иностранный (английский)  

язык», «Математика», «Астрономия», «История»,  «Физическая культура», «Основы 

безопасности жизнедеятельности».  В учебном плане предусмотрено выполнение 

обучающимися индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся самостоятельно под  руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в 



 

 

рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной 

области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся в течение одного года или двух лет. 

Предметы и курсы по выбору согласованы с участниками образовательных отношений 

(родители (законные представители), обучающиеся, педагоги (протоколы  прилагаются)). 

 

Учебный план 10  класса на 2019-2020 учебный год построен  в соответствии с 

нормативным документом ФГОС среднего общего образования. Максимально допустимая 

недельная нагрузка 37 часов в классах сохранена. 

 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение предмета «Обществознание»; 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение  предмета «География». 

 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Физика»; 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Информатика»; 

 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Биология»; 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Химия». 

 

Элективные учебные предметы 

Элективные курсы введены для расширения знаний по базовым предметам и подготовки 

учащихся к государственной итоговой аттестации: 

-  «Подготовка к ЕГЭ по  математике» - (69 часов)  для дополнительной подготовки по 

базовой математике в 10-11 классах. 

- «Подготовка к ЕГЭ по  русскому языку»  в 10-11 классах  (69 часов) для дополнительной 

подготовки по  русскому языку ; 

 

Факультативные курсы 

Факультативные курсы обеспечивают углубленное изучение понятий, рассматриваемых в 

основном курсе. Для расширения функциональных знаний учащихся введены следующие 

факультативы: 

-  «Подготовка к ЕГЭ по  физике»  в 10-11 классах  (69 часов) для дополнительной 

подготовки  к ЕГЭ; 

 

Промежуточная аттестация проводится 1 раз в полугодие в форме тестирования по каждому 

предмету. 

Учебный план 11  класса на 2019-2020 учебный год построен  в соответствии с 

нормативным документом ФГОС среднего общего образования. Максимально допустимая 

недельная нагрузка 37 часов в классах сохранена. 

 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение предмета «Обществознание»; 



 

 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений 

передан на изучение  предмета «География». 

 2 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Физика»; 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Информатика»; 

 1 часа из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Биология»; 

 1 час из части, формируемой  участниками образовательных отношений передан на 

изучения предмета «Химия». 

 

Элективные учебные предметы 

Элективные курсы введены для расширения знаний по базовым предметам и подготовки 

учащихся к государственной итоговой аттестации: 

-  «Подготовка к ЕГЭ по  математике» - (34 часов)  для дополнительной подготовки по 

базовой математике в  11 классе . 

- «Подготовка к ЕГЭ по  русскому языку»  в  11 классе  (34 часов) для дополнительной 

подготовки по  русскому языку ; 

 

Факультативные курсы 

Факультативные курсы обеспечивают углубленное изучение понятий, рассматриваемых в 

основном курсе. Для расширения функциональных знаний учащихся введены следующие 

факультативы: 

-  «Подготовка к ЕГЭ по  физике»  в 11 классе  (34 часов) для дополнительной подготовки по 

профильной математике; 

- «Подготовка к ЕГЭ по   обществознанию » - 34 ч. (в  11 классе ) –  целенаправленная и 

качественная подготовка учащихся к итоговой форме аттестации – ЕГЭ по обществознанию. 

 

Учебный план 

среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

на 2020-2021 учебный год 

10 класс 

Предметная область Учебный 

предмет 

Количе

ство 

часов 

за 2 

года 

обучен

ия 

10 класс                     

(34 учебных 

недель) 

11 класс (33 

учебных недель) 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год* 

Кол-

во 

часов 

в 

недел

ю 

Кол-во 

часов 

в год* 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 207 3 102 3 99 

Литература 207 3 105 3 99 

Родной язык и родная Чеченский 69 1 35 1 33 

https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/


 

 

литература язык 

Чеченская 

литература 

138 3 68 3 99 

Иностранные языки Английский 

язык 

207 3 102 3 99 

Общественные науки История 138 2 68 2 68 

Математика и 

информатика 

Математика 

 

276 4 140 4 136 

Естественные науки Астрономия 35 1 34 - - 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

207 3 102 3 102 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

69 1 34 1 33 

Индивидуальный проект 67 1 34 1 33 

Итого 1656 24 840 24 816 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные 

предметы по 

выбору 

Обществознание 138 2 70 2 68 

География 69 1 35 1 34 

Информатика 69 1 35 1 34 

Химия 138 2 70 2 68 

Физика 138 2 70 2 68 

Биология 138 2 70 2 68 

Курсы по 

выбору 

Элективны

е курсы 

«Подготов

ка к ЕГЭ 

по  

математике

» 

68 1 35 1 34 

 Подготовка 

к ЕГЭ по 

русскому 

языку 

68 1 35 1 34 

Факультат

ивные 

курсы 

«Подготов

ка к ЕГЭ 

по  физике 

» 

68 1 35 1 34 

Итого: 897 13 455 13 442 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 6-дневной учебной 

неделе 

2553 37 1295 37 1258 

 

 

 

 



 

 

 

Учебный план среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

на 2020-2021  учебный год 

11 класс 

Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов 

за 2 года обучения 

10 класс                     

(35 

учебных 

недель) 

11 класс (34 

учебных 

недель) 

Кол-

во 

часо

в в 

неде

лю 

Ко

л-

во 

час

ов 

в г

од

* 

Кол-

во 

часов 

в 

недел

ю 

Кол-во 

часов 

в год* 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык    3 102 

Литература    3 102 

Родной язык и 

родная 

литература 

Чеченский язык    1 34 

Чеченская 

литература 

   3 102 

Иностранные 

языки 

Английский язык    3 102 

Общественные 

науки 

История    2 68 

Математика и 

информатика 

Математика 

 

   4 136 

Естественные 

науки 

Астрономия    - _ 

Физическая 

культура, 

экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

   3 102 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

   1 34 

Индивидуальный проект    1 34 

Итого    24 816 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные 

предметы по 

выбору 

Обществознание    2 68 

География    1 34 

Информатика    1 34 

Химия    1 34 

Физика    2 68 

https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/
https://vip.1obraz.ru/#/document/16/37818/r27/


 

 

Биология    2 34 

Курсы по 

выбору 

Элективные 

курсы 

«Подготовка 

к ЕГЭ по  

математике» 

   1 34 

 Подготовка 

к ЕГЭ по 

русскому 

языку 

   1 34 

Факультативные 

курсы 

«Подготовка 

к ЕГЭ по 

обществозна

нию» 

   1 34 

«Подготовка 

к ЕГЭ по  

физике» 

   1 34 

Итого:    13 442 

Максимальная учебная нагрузка 

обучающихся при 6-дневной учебной 

неделе 

   37 1258 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к приказу №101 от 29.08.2019 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ №4», 

реализующих основную образовательную программу среднего  общего образования 

По уровню образования: 

Всего Высшее Среднее специальное 

11 11 0 

 

По стажу работы: 

 

0-3 года 4-5 лет 6-10 лет 11-15 лет 16-20 лет 21-25 лет 26 и 

более 

2 0 2 1 1 0 5 

 

По квалификационным категориям: 

 

Всего 

Высшая 

квалификационная 

категория 

I квалификационная 

категория 

Без 

квалификационн

ой категории 

11 2 0 9 

Итого: % от общего 

числа работающих 
18,8 0 88/8 

Количество работников, имеющих знаки отличия: 

 

Всего В том числе 

Заслуженный учитель 

РФ 

Почетный работник 

общего образования РФ 

Грамота 

Министерства 

образования ЧР 

3 1 0 4 

 

5. Возрастной ценз педагогического коллектива: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возраст кол-во % 

моложе 25 лет 1 чел. 9 

25-35 лет 3 чел. 27,2 

35-50 лет 3 чел. 27,2 

старше 50 лет 4 чел. 36,4 



 

 

Приложение 2 

к приказу  от 29.08.2020г. №135 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ №4», 

реализующих основную образовательную программу среднего  общего образования . 

№ 

 

 

ФИО 

преподавателей 

Дата 

рождения) 

число,меся

ц, 

год) 

паспортные 

данные 

Образов

ание 

(что, 

когда 

окончил

) 

специал

ьность 

по 

диплому 

Какой предмет в 

каких классах 

преподает, 

количество часов 

Педа

гоги

ческ

ий 

стаж

, 

 

Год 

прохож

дения 

аттеста

ции 

разряд 

Прохожден

ие 

курсов 

переподгот

овки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Усманов Бай-Али 

Мусаевич 

04.10.1986.  

9606938090 

ИУиБ-2013 

Учитель    

технологии 

ОБЖ-7,8,10,11 

24ч. 

Физика  

11 1-ая ЧИПКРО-

2012г. 

2  

ХатаевМахран 

Махсудович-

Зам.дир. по ДНВ 

 

10.07.1984 

9604 768563 

Иститут им  

им.Имама 

Шамиля.РД-2007 

- 6 - ЧИПКРО 

2012 г. 

3 ХамбулатоваМакка

Алавдиевна 

02.10.1969г. 

9614 553952 

Гуд.пед.училище

-1989, учитель 

нач.классов. 

Чеч.яз. и лит-

ра-10,11кл.-

24ч. 

29 1-ая ЧИПКРО 

2013 г. 

4 ХалидоваЗарема 

Адамовна 

13.06.1971г. 

9616 654840 

Колледж 

культуры и 

искусств 

им.В.А.Татаева.,

клубный 

работник 

Музыка 

5,6,7,8кл.  

20 часов 

15 - - 

5 ХизриеваЖанетаШа

йхахмадовна 

05.04.1995г. 

9614 578898 

ЧГПУ.г.Грозный

Родной язык и 

литература  

 

Русский яз.-

6кл.-32ч. 

2 - - 

6 Халимова Зина 

Денельбековна 

12.10.1967. 

9600 352981 

ЧИГПИ-1991 

филфак, уч. чеч-

яз, лит-ры и рус. 

яз и лит -ра 

Чеч.яз. и лит-

ра  - 7 кл.-24ч. 

33 - - 

7 ХасаеваХава 28.05.1988 ЧГУ-

экономический, 

Уч.русского яз. 

и литературы 

2 - - 



 

 
Адамовна 9609202222 2012 36ч 

8 ЭльмурзаеваЭсетВа

хаевна 

23.01.1992 

9611342930 

ГБОУ СПО 

«Гудермесский 

педагогический 

колледж» 

Русск.яз. и 

лит.21ч. 

6  ЧИПКРО 

2012, 2016 

9 ЭделгериеваЗаремаЗ

айнадиевна 

Зам.дир.по УВР 

04.09.1980. 

9600228779 

ЧГУ 

2003- Учитель 

биологии, по 

спец.химик. 

Биология-5-8ч. 18 - ЧИПКРО- 

2008г. 

ЧИПКРО-

2013г. 

10 Яхъяев Хасан 

Боцович 

31.08.1957 

9600330124 

ЧИГПИ-1995 

Учитель 

Физ.культуры 

Физ-ра-

5,6,10,11-

30часов 

33 высшая ЧИПКРО-

2014 

ЧИПКРО-

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6 

к приказу №101 от 29.08.2019 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

 

Список учебников 

из федерального и регионального компонентов, используемых в образовательном 

процессе в МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

в 2019-2020 учебном  году 

 
  

   № 

п\п 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника «Издательство» 
 

Класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях), 

1 часть 
«Просвещение» 1 

2 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях), 

2 часть 
«Просвещение» 1 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык «Просвещение» 1 

4 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях), 

1 часть 
«Просвещение» 2 

5 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 2 

6 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 3 

7 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

3 

8 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

4 

9 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

(в 2 частях) 

2 часть 

«Просвещение» 
4 

10 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 1 часть 
«Просвещение» 

1 

11 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 2 часть 
«Просвещение» 

1 

12 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 1 часть 
«Просвещение» 

2 

13 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 2 часть 
«Просвещение» 

2 



 

 

14 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 1 часть 
«Просвещение» 

3 

15 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях,) 2 часть 
«Просвещение» 

3 

16 
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 1 часть 
«Просвещение» 

4 

17 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях), 2 часть 
«Просвещение» 

4 

18 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях,) часть 1 
«Просвещение» 

2 

19 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях), часть 2 
«Просвещение» 

2 

20 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях), часть 1 
«Просвещение» 

3 

21 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях), 
«Просвещение» 

3 

22 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях), 1 часть 
«Просвещение» 

4 

23 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях), 2 часть 
«Просвещение» 

4 

24 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

1 

25 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

1 

26 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

2 

27 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

2 

28 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

3 

29 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

3 

30 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

4 

31 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

4 

32 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

1 

33 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

1 

34 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

2 

35 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

2 



 

 

36 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

3 

37 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

3 

38 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

4 

39 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

4 

40 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы исламской 

культуры 

«Просвещение» 4 

41 Амиров Р.Б Основы религиозных 

культур и светской этики 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

42 Солтаханов Э.Х, 

Солтаханов И.Э 

Абат «Грозненский 

рабочий» 

1 

43 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Нохчийн литература «Грозненский 

рабочий» 

1 

44 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт «Грозненский 

рабочий» 

2 

45 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн литература 
«Грозненский 

рабочий» 

2 

46 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт 
«Грозненский 

рабочий» 

3 

47 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн литература 
«Грозненский 

рабочий» 

3 

48 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт 
«Грозненский 

рабочий» 

4 

49 Солтаханов Э.Х 

Солтаханов И.Э 

Эдилов С.Э 

Нохчийн литература 
«Грозненский 

рабочий» 

4 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу №101 от 29.08.2019 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

Список учебников 

из федерального и регионального компонентов, используемых в образовательном 

процессе в МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

50 

 
Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

5 

51 
Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

5 

52 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

6 

53 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

6 

54 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

7 

55 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

7 

56 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 

«Просвещение» 
8 

57 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 

«Просвещение» 
9 

58 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

5 

59 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

2 часть, 5 кл. 
«Просвещение» 

5 

60 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. 

Литература (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

6 

64 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. 

Литература (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

6 

62 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

7 

63 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

7 

64 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

8 



 

 

65 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

8 

66 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Збарский И.С. 

Литература (в 2 частях) 

1 часть 
«Просвещение» 

9 

67 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Збарский И.С. 

Литература (в 2 частях) 

2 часть 
«Просвещение» 

9 

68 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. 
Английский язык 

«Просвещение» 
5 

69 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

«Просвещение» 
6 

70 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

«Просвещение» 
7 

71 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

«Просвещение» 
8 

72 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

«Просвещение» 
9 

73 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. . 

История России 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

6 

74 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. . 

История России 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

6 

75 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. 

История России 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

7 

76 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. 

История России 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

7 

77 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. 

История России 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

8 

78 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. 

История России 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

8 

79 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. 

История России 

(в 2 частях) 1 часть 
«Просвещение» 

9 

80 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. 

История России 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

9 

81 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

История Древнего мира 
«Просвещение» 

5 

82 
Агибалова Е.В., Донской Г.М./ 

Всеобщая история. 

История Средних веков 
«Просвещение» 

6 

83 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./ 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 
«Просвещение» 

7 

84 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 
«Просвещение» 

8 

85 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
«Просвещение» 

9 

86 Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. 
Обществознание 

«Просвещение» 
6 



 

 

87 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 
Обществознание 

«Просвещение» 
7 

88 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 

«Просвещение» 
8 

89 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. 
Обществознание 

«Просвещение» 
9 

90 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

«Просвещение» 
5-6 

91 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

«Просвещение» 
7 

92 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

«Просвещение» 
8 

93 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

«Просвещение» 
9 

94 С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 
Математика 

«Просвещение» 
5 

95 С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 
Математика 

«Просвещение» 
6 

96 С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 
Математика 

«Просвещение» 
7 

97 Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 
Алгебра 

«Просвещение» 
8 

98 Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 
Алгебра 

«Просвещение» 
9 

99 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия 

«Просвещение» 
7-9 

100 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 

В.В. и др./Под ред. Ю.А. 

Панебратцева 

Физика 
«Просвещение» 

7 

101 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 

В.В. и др./Под ред. Ю.А. 

Панебратцева 

Физика 
«Просвещение» 

8 

102 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 

В.В. 
Физика 

«Просвещение» 
9 

103 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 
Биология 

«Просвещение» 
5-6 

104 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / 
Биология 

«Просвещение» 
7 

105 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 
Биология 

«Просвещение» 
8 

106 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 
Биология 

«Просвещение» 
9 

107 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

«Просвещение» 
8 

108 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 

«Просвещение» 
9 



 

 

109 
Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 

Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. 
Нохчийн мотт 

«Грозненский 

рабочий» 5 

110 

Эдилов С.Э Нохчийн  литература 

«Грозненский 

рабочий» 5 

111 
Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 

Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. 
Нохчийн мотт 

«Грозненский 

рабочий» 6 

112 

Эдилов С.Э Нохчийн  литература 

«Грозненский 

рабочий» 6 

113 
Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 

Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. 
Нохчийн мотт 

«Грозненский 

рабочий» 7 

114 

Эдилов С.Э Нохчийн  литература 

«Грозненский 

рабочий» 7 

115 
Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 

Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. 
Нохчийн мотт 

«Грозненский 

рабочий» 8-9 

116 
Эдилов С.Э, 

Арсанукаев А.М 
Нохчийн  литература 

«Грозненский 

рабочий» 8 

117 
Эдилов С.Э, 

Арсанукаев А.М 
Нохчийн  литература 

«Грозненский 

рабочий» 9 

118 
Угринович Н.Д Информатика 

«БИНОМ» 
7 

119 
Угринович Н.Д Информатика 

«БИНОМ» 
8 

120 
Угринович Н.Д Информатика 

«БИНОМ» 
9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу №101 от 29.08.2019 

по МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

Список учебников 

из федерального и регионального компонентов, используемых в образовательном процессе 

в МБОУ «Гудермесская СШ №4» 
 

122 
И.Г. Семакин Л.А Заголова. Информатика 

«БИНОМ» 
10 

123 
И.Г. Семакин Л.А Заголова Информатика 

«БИНОМ» 
11 

124 
Лебедев Ю.В. 

Литература (б/у) 

(в 2 частях) 2 часть 
«Просвещение» 

10 

125 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. 

Литература (б/у) 

(в 2 частях) 1 часть. 
«Просвещение» 

11 

126 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. 

Литература (б/у) 

(в 2 частях) 1 часть. 
«Просвещение» 

11 

127 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
«Просвещение» 

10 

128 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 
«Просвещение» 

11 

129 
Горинов М. М., Данилов А. А., 

Моруков М. Ю. 

История России (б/у) 

(в 3 частях)  1 часть. 
«Просвещение» 

10 

130 
Горинов М. М., Данилов А. А., 

Моруков М. Ю. 

История России (б/у) 

(в 3 частях)  2 часть 
«Просвещение» 

10 

131 Горинов М. М., Данилов А. А., 

Моруков М. Ю. 

История России (б/у) 

(в 3 частях)  3 часть. 
«Просвещение» 

10 

132 

Уколова В. И., Ревякин А. В. / 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

«Просвещение» 
10 

133 

Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / 

История. Всеобщая 

история (базовый 

уровень) 

«Просвещение» 
11 

134 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (б/у) 

«Просвещение» 
10 

135 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (б/у) 

«Просвещение» 
11 

136 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
«Просвещение» 

10 

137 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
«Просвещение» 

11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

138 

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углублённый 

уровни) 

«Просвещение» 
10 

139 

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 

Н.Н. Решетников и др. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углублённый 

уровни) 

«Просвещение» 
11 

140 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. 

Биология (базовый 

уровень) 
«Просвещение» 

10 

141 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. 

Биология (базовый 

уровень) 
«Просвещение» 

11 



 

 

 

Лист регистрации изменений в ООП ООО МБОУ «Гудермесская СШ №4» 

Раздел 

(подраздел), в 
который 

вносятся 

изменения 

Основания 

изменений 

Краткая 
характеристика 

вносимых 

изменений (вид 

изменения) 

Дата и номер 
протокола 

ПС 

Дата и номер 

приказа 

 

Организационный 

раздел ООП НОО 

Подраздел 3.3 

Подраздел 3.4 

Ежегодное 
дополнение в 

связи с 

началом 
нового 

2019/2020 

учебного года 

Дополнения 

УП,   КУГ, 

Характеристика 

педагогических 

работников 

МБОУ 

«Гудермесская 

СШ №4»; 

учебно-

методическое 

обеспечение 

образовательного 

процесса 

 

 

Протокол ПС 

№1 

от_29.08.2019 

 

Приказ 

от 

29.08.2019г. 

№102 

 

Организационный 

раздел ООП ООО 

Подраздел 3.3 

Подраздел 3.4 

Ежегодное 
дополнение в 

связи с 

началом 
нового 

2019/2020 

учебного года 

Дополнения 

УП,     КУГ, 

Характеристика 

педагогических 

работников 

МБОУ 

«Гудермесская 

СШ №4»; 

учебно-

методическое 

обеспечение 

образовательного 

процесса 
 

 

Протокол ПС 

№1 

от_29.08.2019 

 

Приказ 

от 

29.08.2019г.    

№102  . 

 

Организационный 

раздел ООП СОО 

Подраздел 3.1 

Подраздел 3.3 

Подраздел 3.4 
 

Ежегодное 
дополнение в 

связи с 

началом 
нового 

2019/2020 

учебного года 

Дополнения 

УП,     КУГ, 

Характеристика 

педагогических 

работников 

МБОУ 

«Гудермесская 

СШ №4»; 

учебно-

методическое 

обеспечение 

образовательного 

процесса 
 

 

Протокол ПС 

№1 

от_29.08.2019 

 

Приказ 

от 

29.08.2019г. 

№102 



 

 
 

 

 

 

 

Лист изменений, внесенных в основные образовательные программы 

МБОУ «Гудермесская СШ №4»в 2019-2020 учебном году 

Раздел ООП Основание  внесения 

изменений и дополнений 

Пункты ООП 

Основная образовательная программа начального общего образования (ООП НОО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2019г. 

№ 101 

Календарный учебный 

график на 2019-2020 учебный 

год; 

характеристика кадров; 

учебно-методическое 

обеспечение 

образовательного процесса 

 

Основная образовательная программа основного общего образования (ООП ООО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2019г. 

№ 101 

Календарный учебный 

график, характеристику 

кадров, УМК 

Основная образовательная программа среднего общего образования (ООП СОО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2019г. 

№ 101 

Учебный план, календарный 

учебный график, 

характеристика кадров, 

УМК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Лист изменений, внесенных в основные образовательные программы 

МБОУ «Гудермесская СШ №4»в 2020-2021 учебном году 

Раздел ООП Основание  внесения 

изменений и дополнений 

Пункты ООП 

Основная образовательная программа начального общего образования (ООП НОО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2020г. 

№ 135 

Календарный учебный 

график на 2019-2020 учебный 

год; 

характеристика кадров; 

учебно-методическое 

обеспечение 

образовательного процесса 

 

Основная образовательная программа основного общего образования (ООП ООО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2020г. 

№ 135 

Календарный учебный 

график, характеристику 

кадров, УМК 

Основная образовательная программа среднего общего образования (ООП СОО) 

Организационный раздел Приказ  от 29 августа  2020г. 

№ 135 

Учебный план, календарный 

учебный график, 

характеристика кадров, 

УМК 

 

 


	Приложение 1
	к приказу от____  ____  ______№_____
	по МБОУ «Гудермесская СШ №4»
	Календарный учебный график
	МБОУ «Гудермесская СШ №4» на 2020-2021  учебный год
	Приложение 2
	к приказу №  ___  ___  _____
	по МБОУ «Гудермесская СШ №4»
	3.4.Кадровые условия реализации ООП НОО
	Приложение 2 (1)
	к приказу  от 29.08.2020г. №135
	по МБОУ «Гудермесская СШ №4» (1)
	Приложение 4
	к приказу № ___. ___. ______
	по МБОУ «Гудермесская СШ №4» (2)
	Учебный план
	среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4»
	на 2020-2021 учебный год
	Учебный план (1)
	среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4» (1)
	на 2020-2021 учебный год (1)
	10 класс
	Учебный план среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №4»
	на 2020-2021  учебный год
	11 класс
	Приложение 2 (2)
	к приказу  от 29.08.2020г. №135 (1)
	по МБОУ «Гудермесская СШ №4» (3)


